重庆市涪陵区应急管理局文件

涪应急发〔2022〕26 号

[image: ]

重庆市涪陵区应急管理局
关于印发《重庆市涪陵区应急管理局
安全生产违法案件审理委员会
工作规则》的通知

局机关各科室、局属各单位：
《重庆市涪陵区应急管理局安全生产违法案件审理委员会 工作规则》已经局党委同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

重庆市涪陵区应急管理局
2022 年 7 月 26 日
（此件公开发布）

重庆市涪陵区应急管理局
安全生产违法案件审理委员会
工作规则

第一条  为进一步规范我局行政执法行为，加强执法监督，保 护公民、法人和其他组织的合法权益，  确保对重大违法行为或疑 难复杂案件实施行政处罚的合法性、合理性和公正性，  根据《中 华人民共和国行政处罚法》《安全生产违法行为行政处罚办法》《重 庆市安全生产行政处罚案件审核工作规定》等法律、法规、规章 和规范性文件要求，  结合我局实际，  特设立安全生产违法案件审 理委员会(以下简称“案审委”)，  并制定本规则。
第二条  案审委组成
主    任：袁   闯( 区应急局党委书记、局长)
副主任：王天明( 区应急局党委委员)
卢文峰( 区应急局党委委员、副局长) 陶   华( 区应急局党委委员、副局长) 安素军( 区应急局党委委员、副局长)
周    斌( 区应急局党委委员、  区应急管理综合行政 执法支队支队长)
陈    伟( 区应急局党委委员、  区应急指挥信息保障中心主任)
熊青云( 区应急管理综合行政执法支队政委)

委   员：相关科室(队)科长(大队长)或负责人
案审委下设办公室，办公室设在政策法规和宣传教育科，具体负责案审委日常工作。
第三条  案审委职责
(一)负责我局重大、疑难复杂案件办理方案的审理；
(二)负责对案件办理的合规性进行监督检查；
(三)负责决定安全生产重大违法行为的行政处罚；
(四)负责应对安全生产违法案件的行政诉讼和行政复议。
第四条  案审委审理案件范围
(一)处罚金额符合《重庆市行政处罚听证程序规定》所规定的较大数额罚款的行政处罚案件；
[bookmark: _GoBack](二)违法事实涉及多行业及多个法律关系的重大疑难复杂案件；
(三)拟给予暂扣或吊销许可证的案件；
(四)拟给予查封或扣押的案件；
(五)拟给予暂停或者撤销有关执业资格、岗位证书的案件；
(六)拟提请区政府责令关闭的行政处罚案件；
(七)需移交区纪委监委机关涉及处级以上干部处理的案 件；
(八)政策法规和宣传教育科对案件法制审核时与办案科室(队)争议较大,需要提交案审委讨论的行政处罚案件；
(九)需要提交案审委讨论决定的其他案件。

第五条  案审委工作流程
(一)办案科室(队)向案审委办公室提交案件审理申请(应当附送案件相关材料及案情简介)。
(二)案审委办公室审核并确定是否需案审委审理，需要的应在收审申请后2个工作日内提请分管案件的案审委副主任批准，由分管的案审委副主任召集并主持案审委会议。必要时可邀 请区纪委监委驻交通局纪检组相关负责人参加。
(三)政策法规和宣传教育科应在会议召开前1个工作日通知相关人员参会并将案件相关资料分发各参会人员。
(四)案审委会议议程
1.办案科室(队) 或政策法规和宣传教育科汇报案情并提出 案件审理事项。
2.参会人员就案件的相关问题逐一、独立地发表意见和建议，对案件疑点可直接向参会的办案科室(队)、政策法规和宣传教育科有关人员询问。
3.主持人汇总参会各方意见，集体表决，作出最终决定。
4.政策法规和宣传教育科负责会议记录，参会人员在会议记录上签字确认。
第六条  案审委会议制度
(一)参加案审委会议人员应按要求参加会议，  无故不得迟到、缺席，原则上要有案审委二分之一以上(含本数) 组成人员出席方可召开。案审委人员若有特殊情况不能参会须向主任或主持会议的副主任请假，获批准后可委托其他人参会。
(二)案审委人员拥有表决权，采取举手表决方式对会议中提出的各项决定、意见进行表决，最终形成的决定、意见事项要有参会人员三分之二以上(含本数)的赞成方可通过。
(三)经过案审委决定的事项，作为案件办理执行依据，办案科室(队)必须严格执行。
(四)严格保密规定，所有参会人员，不得对外泄露案件审理的相关内容。

重庆市涪陵区应急管理局办公室                      2022年7月26日印发

image1.png